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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN 
DATA DE 04.11.2021 

 
Încheiat azi, 04.11.2021, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local 

Şimand, convocată prin Dispoziţia Primarului nr.120/02.11.2021. 
 

ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 04.11.2021.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 30.09.2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 27.10.2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DESEMNAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL ŞIMAND ÎN COMISIA DE EVALUARE A PROBEI DE INTERVIU LA CONCURSUL 
PENTRU OCUPAREA FUNCȚIEI DE DIRECTOR AL ȘCOLII GIMNAZIALE ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI EXTRAVILAN, 
ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310114 ŞIMAND, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 10138 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PLANULUI URBANISTIC DE DETALIU      
” AMPLASARE CLĂDIRE SPAȚII DE CAZARE PENTRU MUNCITORI AGRICOLI, 
BENEFICIAR POPA SIMONA”. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL 
REPREZENTANTULUI CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA 
GENERALĂ A ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
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8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ÎN VEDEREA ATRIBUIRII GESTIUNII 
SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE PERSOANE, PE RAZA ADMINISTRATIV-
TERITORIALĂ A ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT 
PUBLIC ARAD, AVIZAREA CAIETULUI DE SARCINI ȘI REGULAMENTULUI SERVICIULUI 
PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE ÎN CADRUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ȘI MODIFICĂRII CONTRACTULUI 
DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR. 
704/02.12.2019. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
9.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
 
La şedinţă sunt prezenţi 11 consilieri din cei 13 în funcţie. Sunt absenți d-nii consilieri 
locali  Barna Lionel și Haloș Viorel. Participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu, 
doamna secretar general Brîndaş Lavinia și d-nul Gencz Andronius, director Școala 
Gimnazială Șimand. 
Preşedinte de şedinţă este domnul Petrița Ștefănuț. 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 04.11.2021.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  11 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.102. 
 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 30.09.2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  11 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja, Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.103. 
 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 27.10.2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
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d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  11 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.104. 
 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND DESEMNAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL ŞIMAND ÎN COMISIA DE EVALUARE A PROBEI DE INTERVIU LA CONCURSUL 
PENTRU OCUPAREA FUNCȚIEI DE DIRECTOR AL ȘCOLII GIMNAZIALE ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul consilier Bogdan: Propun pe d-nul Bodnariu Sorin, reprezentant al Consiliului 
local Șimand în comisia de evaluare. 
d-nul consilier Bogdan: În hotărârea de consiliu să menționați și datele de contact ale 
reprezentantului Consiliului local, exact așa cum a solicitat Inspectoratul școlar prin 
adresa transmisă. 
d-nul președinte Petrița supune la vot propunerea d-lui consilier Bogdan Petru și se 
aprobă cu  11 voturi pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana 
Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.105. 
 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI EXTRAVILAN, 
ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 310114 ŞIMAND, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 10138 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  10 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja, Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Sodinca,Vatamanu) și 1 abținere(Rus), devenind astfel Hotărârea nr.106. 
d-nul consilier Fruja: d-na secretar, nu era rău dacă la acest proiect era atașată și 
sentința.  
d-nul consilier Bogdan: Eventual o să ne prezentați sentința la următoarea 
ședință.Având în vedere faptul că sentința este din anul 2015, de ce s-a întârziat atât? 
d-na secretar general: La documentația necesară în vederea modificării TP, trebuia 
anexat și TP în original. Acesta nu a putut fi anexat, fiind declarat pierdut, iar în urmă 
cu 2 săptămâni, d-na Ioanăș s-a prezentat la sediul Primăriei cu duplicatul titlului de 
proprietate. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PLANULUI URBANISTIC DE DETALIU” 
AMPLASARE CLĂDIRE SPAȚII DE CAZARE PENTRU MUNCITORI AGRICOLI, BENEFICIAR 
POPA SIMONA”. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul Primar: Este vorba despre domeniul Lupaș. 
d-nul consilier Bodnariu:d-nul Lupaș este cu plata impozitelor la zi? 
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d-nul Primar: Din păcate nu. Are aproximativ 2 miliarde de lei vechi de plătit, ca să fie 
la zi. 
d-nul consilier Bogdan: Primăria trebuie să ia măsuri pentru a recupera acești bani, 
respectiv eliberarea autorizației să fie condiționată de plata la zi a taxelor și impozitelor 
locale. 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  11 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.107. 
 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL 
REPREZENTANTULUI CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA 
GENERALĂ A ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  10 voturi 
pentru (Andresi,Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana Maria,Petrița 
Ștefănuț, Sodinca,Vatamanu) și 1 abținere(Rus), devenind astfel Hotărârea nr.108. 
 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ÎN VEDEREA ATRIBUIRII GESTIUNII 
SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE PERSOANE, PE RAZA ADMINISTRATIV-
TERITORIALĂ A ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT 
PUBLIC ARAD, AVIZAREA CAIETULUI DE SARCINI ȘI REGULAMENTULUI SERVICIULUI 
PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE ÎN CADRUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD ȘI MODIFICĂRII CONTRACTULUI 
DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR. 
704/02.12.2019. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Petrița supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu  10 voturi 
pentru (Andresi, Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Sodinca,Vatamanu) și 1 abținere(Rus),devenind astfel Hotărârea nr.109. 
9.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul consilier Bodnariu: La Căminul Cultural este rupt din terasă de foarte mult 
timp.Vă rog să luați măsuri. 
d-nul Primar: Am cumpărat plexit și o să o reparăm. 
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d-nul consilier Bodnariu: Am reparat lada de acoperiș în urmă cu 1-2 ani, dar este din 
nou spartă.Nu știu ce s-a întâmplat.Până  la repararea completă a acoperișului ar fi 
bine să o refacem. 
d-nul Primar: O să vorbesc cu constructorul. 
d-nul consilier Bodnariu: O porțiune din gardul Primăriei nu este terminată. Ar fi bine 
să îl facem, pentru că este vorba doar de 1 m de gard. 
d-nul consilier Bodnariu: Am fost la Primărie zilele trecute și am văzut că au fost 
montate centrale pe gaz noi. Ar fi bine să punem o mască sub ele, pentru că arată 
foarte urât. 
d-nul viceprimar: Am și vorbit deja. 
d-na consilier Petrița: Drumul care se face de la Hotăranu, din Satu Nou și până la 
strada gării, în fața magazinului HNI tot timpul este o groapă. Ce se poate face acolo? 
d-nul Primar: Se vor pune timpane la poduri. 
d-nul consilier Bogdan: Luni o să înceapă școala. Nu știm încă dacă fizic sau 
online.Probabil că ați văzut că dacă va începe fizic, Ministerul Educației va dota școlile 
cu teste. Nu știu cine va face testarea, fiindcă cadrele didacte nu sunt pregătite pentru 
așa ceva.  
d-nul consilier Bogdan: Domnule Primar, am înțeles că ați fost la Inspectoratul școlar și 
că vizavi de cabinetul medical nu se poate face nimic. 
d-nul Primar: Așa e. 
d-nul consilier Bogdan: Probabil că nu le-ați spus că asigurăm noi bani de la bugetul 
local.Propunerea mea e măcar cu 2 ore să ne dea un contract de prestări servicii și noi 
de la bugetul local să alocăm banii, încât școala să poată încheia un contract de prestări 
servicii cu un asistent  medical. De la ora  8-10, ar fi suficient în fiecare zi din 
săptămână să fie la o subunitate școlară și să verifice copii.Cheltulelile de la bugetul 
local ar fi de maxim 700 lei/lună. 
d-nul Primar: Dacă asigurăm noi finanțarea, se poate. 
d-nul consilier Bogdan: Bănuiesc că la sfârșitul lunii va mai fi o rectificare de buget.Am 
dicutat și cu d-nul director. Școala nu cere bani de la Primărie.Și-au gestionat fondurile 
care au fost alocate la începutul anului. A mai rămas 1500 de lei de la alte capitole, pe 
care vor doar să îi mute pentru un contract de prestări servicii , ca să fie acoperită anul 
acesta iar în ianuarie să poată intra cu aceleași sume, astfel încât copii să aibe o 
asistentă. 
d-nul Gencz: Vreau să adaug faptul că dacă avem un contract cu un cabinet medical, 
primim teste gratuite și vor fi testați copii gratuit.Atâta timp cât nu avem, nu putem 
face nimic. 
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d-nul Gencz: La bugetul pe anul acesta a fost aprobată suma de 70.000 lei pentru 
cumpărarea a 6 table interactive.Tablele nu au fost cumpărate până acuma. Așteptam 
un proiect.Nu s-a întâmplat nimic. Eu zic să nu mai așteptăm, fiindcă o să rămânem și 
fără table și fără bani. Prețul tablelor a crescut destul de mult iar noi nu ne mai 
încadrăm cu 6, decât cu 5. Ar trebui la o ședință următoare să depunem o notă de 
rectificare. 
d-nul consilier Bogdan: D-nul director nu solicită bani pentru table. Solicită doar 
modificarea cifrei de la table, de la 6 la 5. 
 

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie 
lucrările şedinţei extraordinare din data de 04.11.2021, drept pentru care am încheiat 
prezentul proces-verbal. 
 
 
    Preşedinte de şedinţă,                                      Avizat de legalitate, 
          Petrița Ștefănuț                     Secretar general 
                           Brîndaș Lavinia 


